toată câtă o știu până-
n ziua de azi, că mai mult, după el,
nici n-am mai avut unde-nvăța”, iar
drept recunoștință, Caragiale cel cu
„caraghioslâc”, și-a încheiat
editorialul, astfel: „Dumnezeu să-l
odihnească pe domnul Basile
Drăgoșescu!”

Ion Luca Caragiale s-a stins din
viață la 9/22 iunie 1912, la Berlin,
iar trupul său neînsufleţit a fost
depus la capela cimitirului
protestant Erster Schoneberger
Friedhof, în cavoul familiei. După
cinci luni, la data de 18 noiembrie 1912, sicriul cu
rămășiţele scriitorului au fost aduse la București,
acesta fiind înmormântat patru zile mai târziu la
cimitirul Șerban Vodă - Bellu.